1.2.2. Zeki ve Akıllı Adamlar

Muhammed Ali’nin cin kelimesine verdiği diğer bir mana, “işlere nüfuz eden zeki ve
akıllı adam”dır. Bu bağlamda hem Câhiliye hem de İslâmî dönemde yaşamış muhadram

şairlerden Mûsâ b. Câbir’in (ö. 120/738)32دِي مِبْر َ فُل َ لْ و ََجِن ِيَ تْ ر ََن ف ا beytini33 delil göstererek ف م

Tebrîzî’nin (ö. 502/1109) bu beyti şöyle yorumladığını söyler: “Cinler gibi olan
ashabım/arkadaşlarım, yanlarına gelip haber verdiğimde kaçmadılar, eğe gibi olan dilim de
keskin kenarından mahrum kalmadı.”34 Buna göre şairin arkadaşlarını cine benzettiğini
belirtir. Ayrıca Tebrîzî’nin eserinden Ebü’l-Alâ’dan (ö. 449/1057) şöyle bir nakilde bulunur:
“Araplar cinleri çokça anar. İşleri ayırt edebilen zeki adamı cin ve şeytana benzetirler.

24 Muhammad Ali, The Holy Qur-ān, 315 [822].
25 Muhammad Ali, The Holy Qur-ān, 315 [822].
26 Muhammad Ali, The Holy Qur-ān, 316 [822]. Bu değerlendirme gözden geçirilmiş baskıda bulunmamaktadır.

Kendi halkını dünyanın
geri kalanından farklı gören bir Arap’ın dilinden bu ifadenin sadece yabancılar manasına
geleceğini, dolayısıyla Arapların gözünden uzak ve gizli olduğu için yabancıların bu isimle
anıldığını belirtir.42

Arap dili sözlüklerine bakıldığında َِالناس َ ifadesinin yabancı insanlar manasına جِن

geldiğine dair açık bir beyan gözükmemektedir. İbn Sîde (ö. 458/1066) ve Zebîdî (ö.

1205/1791) ََ الن اسَِجِن ve نانُهُم insanların çoğunluğu anlamına geldiğini söylemiştir. Zira ج

kalabalık insanların içine giren kimse böylece gizlenmiş olur.43 Cevherî (ö. 400/1009) ise َُنان ج
ماؤُهُمَْ ifadesine الناسَِ ,insanların dâhileri” manasını vermiştir.44 Dolayısıyla bu ifadenin“ دُه

yabancı insanlardan ziyade içine giren kişiyi gizlemesi itibariyle kalabalık insan grupları ya

35 Tebrîzî, Şerhu Dîvâni’l-Hamâse, 266.
36 Muhammad Ali, The Holy Qur-ān, 315 [822].

Müfessirler insanın topraktan, cinlerin ise ateşten yaratılmasının anlamına dair bir
yönüyle Muhammed Ali’nin söylediğine benzer şeyler zikretmiştir. Söz gelimi Taberî’ye (ö.
310/923) göre toprağın özünde vakar, sabır, tahammül, tevazu ve metanet; ateşin özünde ise
alçaklık, ahmaklık, kargaşa ve kibir bulunur.62 Kurtubî (ö. 671/1273) ise felsefecilerden
nakille toprağın beş açıdan ateşten üstün olduğunu söyler. Birincisi sağlamlık, sükûn, vakar,
temkin, hilm, hayâ ve sabır çamurun özünden gelir. Hz. Âdem’i tövbeye, alçak gönüllülüğe ve
yalvarıp yakarmaya iten sebep budur. Bunun sonucunda o mağfirete, seçilmişliğe ve hidayete
mazhar olmuştur.

Dördüncüsü çamurun ateşe ihtiyacı yoktur. Ama
ateşin bir mekâna ihtiyacı vardır, onun mekânı da topraktır. Beşincisi ise toprak hem secde
yeri hem de temizlenme aracıdır. Ateş ise korkutma ve azap vesilesidir.63

Müfessirler genel itibariyle toprağın ateşten üstün olduğuna yönelik açıklamalarda
bulunurken Râzî (ö. 606/1210) ise tam tersini düşünür ve şöyle der: “Ateş aydınlatıcı, ulvî,
latîf, hafif, hararetli, kuru, göklerin cevherine yakın ve onlara bitişiktir. Çamur ise karanlık,
süflî, kesif, ağır, soğuk, kuru ve göklerin cevherinden uzaktır. Ayrıca ateş, tesiri kuvvetli ve
etki edendir. Toprak ise sadece kabul eder ve etkilenir.

Zira ona göre bu âyet sözü edilen cinlerin
Hz. Musa’ya iman eden kimseler olduğuna delildir.118 Ayrıca Râzî’den bu kimselerin Yahudi
olduğuna dair bir görüş naklederek tespitini destekler.119 Keza İbn Mes‘ûd’un (ö. 32/652-53)
Hz. Peygamber’in cinlerle buluşmasını anlatırken: “Onlar kadınların deflerine vurdukları gibi
deflerine vurarak yürüyorlardı. Sonunda onu görmeme imkân kalmayacak şekilde etrafını
sardılar.”120 şeklindeki sözlerine yer verir. Ona göre bu tür rivayetler onların her bakımdan

109 bk.

Aslında Muhammed Ali’nin de atıfta bulunduğu üzere
kaynaklarda Hz. Peygamber’le cinlerin görüşmesini anlatan rivayetlerdeki detaylar bunların
insan olduğunu düşündürmektedir. Nitekim cinlerin Hz. Peygamber’in etrafını sarması,

121 Muhammad Ali, The Holy Qur-ān, 1124 [2580]. Râzî ve İbn Mes‘ûd’tan (ö. 32/652-53)yapılan bu nakil gözden

geçirilmiş baskıda bulunmamaktadır.
122 Muhammad Ali, The Holy Qur-ān, 1124 [2580].
123 Ebû Muhammed el-Ferrâ el-Begavî, Me‘âlimu’t-Tenzîl, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-

‘Arabî, 1420), 4/203.
124 Muhammad Ali, The Religion of Islām, 146.

Örneğin Hz. Süleyman’ın emrinde
çalışan cinler aynı zamanda “şeyâtîn” olarak da anılır. Yahudi geleneğinde de bu cinler
“demons” yani “kötü ruhlar” olarak tanımlanır. Ayrıca cinlerin ateşten yaratıldığının
belirtilmesi şerli varlıklar oluşunu desteklemektedir. Bu minvalde Ebû Hanîfe’nin (ö.
150/767): “Cinlerin cehennem ateşinden kurtulmaları dışında başka bir mükâfatları yoktur.
Sonra onlara, hayvanlara denileceği gibi toprak olun, denilecektir.”149 şeklindeki görüşü son
derece kayda değerdir. Buna göre cinler cennete giremeyeceklerdir. Kanaatimizce bu görüş,
işareten de olsa cinlerin esasında şerli ve kötü varlıklar olduğunu ihsas etmektedir.

Kur’an kelimelerine ve ifadelerine yönelik önü alınamaz ve son derece göreceli yorumların
ortaya çıkması kaçınılmazdır. Kanaatimizce İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi bazı âlimlerin
mecaza karşı tavırları mecaz üzerinden Kur’an ifadelerine yüklenmeye çalışılan önü
alınamaz anlam farklılıklarının önüne set çekme kaygısı taşımaktadır. Hatta erken dönemde
mecaz yerine ittisâ‘ (anlam genişlemesi) kavramının kullanılması, bu kaygıyı taşıyan bilinçli
bir tercih olarak görülebilir.

Söz gelimi Hz. Peygamber’e gelip iman eden ve Hz.
Süleyman’ın emrinde çalışan cinlerin yabancı kimselerin yanı sıra cinlerle irtibat kuran ve
sihirle meşgul olan arrâf, kâhin ve müneccim gibi kimselerden oluştuğu düşünülebilir.
Örneğin Yahudi din âlimi Raşi’ye (ö. 498/1105) göre, Hz. Süleyman’ın kontrol altına aldığı
belirtilen Amalekliler, yakalanmamak için kendilerini hayvanlara benzetebilen büyücülerdir.
Bu nedenle Kitâb-ı Mukaddes’te Amalek’i yok etmek için çiftlik hayvanlarını yok etmek
gerekli görülmüştür.152

Hz.